
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.38/10-11-2023 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 329       Περίληψη 

Αποδοχή δωρεάς 
 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα, σήμερα 10 Νοεμβρίου 2023, ημέρα Παρασκευή και ώρα 
09:30, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.28508/6-11-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου 
Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 
προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 6 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Τσέπελης Εμμανουήλ (Πρόεδρος) 
2) Απόστολος Ελευθεριάδης 
3) Στέφανος Ιγιαννίδης 

4) Λεβέντ Καρά Οσμάν 
5) Σουά Μπεκήρ Ογλού 
6) Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Δημοσθένης Γεωργιάδης 
2) Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος 

3) Γεώργιος Καλογερής 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν)  
 
Ο πρόεδρος Εμμανουήλ Τσέπελης, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής, και 
αφού εισηγήθηκε το 23ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών, την αριθμ.πρωτ.28231/6-
11-2023 εισήγηση του Αντιδημάρχου Διοικητικών & Οικονομικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη: Το άρθρο 158, παρ.3,εδ. α και β, του Ν3463/2006 (ΦΕΚ Α΄114/08-06-2006). Το 
άρθρο 203, παρ. 1&2 του Ν.4555/2018 ΦΕΚ 133Α/19-7-2018 «Κλεισθένης», όπως τροποποιήθηκε με την 
παρ.1 του άρθρου 14 του Ν.4625/19. Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/07-06-2010 τ. Α’) άρθ.72, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με τον Ν.4735/2020 (ΦΕΚ 197/12-10-2020 τ.Α’) άρθ. 40, όπως όλα τα παραπάνω 
τροποποιήθηκαν με τον Ν. 5013/2023 (ΦΕΚ12/19-01-2023 τ. Α’) αρθ.31. Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/07-
06-2010 τ. Α’) άρθ.159, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. Την με αριθμό 7/2022 απόφαση του ΔΣ της 
Πρωτοβάθμιας Σχολικής Επιτροπής του Δήμου Ξάνθης, μαζί με όλα τα σχετικά της έγγραφα που μας 
διαβιβάστηκαν με την από ... αίτηση  του Τις διατάξεις του ν. 1894/1990 όπου ορίζεται ότι: «1. Η κινητή και 
ακίνητη περιουσία των εφορειών όλων των δημόσιων σχολείων της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης, καθώς και τα σχολικά κτίρια, για τα οποία έχουν συνταχθεί πρωτόκολλα παραλαβής, με τα 
οικόπεδά τους, μεταβιβάζονται κατά κυριότητα στους οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης, στην περιφέρεια 
στην οποία βρίσκονται τα αντίστοιχα ακίνητα. Τα αποπερατωμένα κατά τη δημοσίευση του παρόντος 
δημόσια σχολεία, για τα οποία δεν έχουν συνταχθεί πρωτόκολλα οριστικής παραλαβής, με το οικόπεδό τους 
μεταβιβάζονται επίσης στους οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης. (...). Οι εφορείες σχολείων, που 
προβλέπονται από το άρθρο 40 του ν. 1566/1985, καταργούνται. (...).». Το άρθρο 243 του Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), στο άρθρο 103 υπό τον τίτλο «Σύσταση - Συγχώνευση 
νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου», ορίζει ότι: «1. Κάθε δήμος μπορεί να συνιστά ή να έχει: α) Έως δύο 
(2) νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, ένα για τους τομείς αρμοδιοτήτων κοινωνικής προστασίας και 
αλληλεγγύης και παιδείας και ένα για τους τομείς πολιτισμού, αθλητισμού και περιβάλλοντος (...). 2. Τα 
νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου που περιέρχονται στο νέο δήμο σύμφωνα με το ανωτέρω άρθρο, 
συγχωνεύονται υποχρεωτικά σε ένα νομικό πρόσωπο για καθέναν από τους τομείς αρμοδιότητας που 
προβλέπονται στην περίπτωση α΄ της προηγούμενης παραγράφου. Ειδικά για τις σχολικές επιτροπές, αυτές 
συγχωνεύονται σε δύο νομικά πρόσωπα, ένα για τις σχολικές μονάδες της πρωτοβάθμιας και ένα για τις 
σχολικές μονάδες της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης. (...). Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης ρυθμίζονται θέματα σχετικά με τη λειτουργία των 
σχολικών επιτροπών, την κατανομή των πιστώσεων, τον τρόπο και τη διαδικασία πραγματοποίησης, 
δικαιολόγησης και ελέγχου των πάσης φύσεως εσόδων και εξόδων, καθώς και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια. 
3. (...).». Την υπ' αρ. 8440/24.2.2011 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης με τίτλο «Καθορισμός λειτουργίας των Σχολικών Επιτροπών και ρύθμιση 
οικονομικών θεμάτων αυτών» (Β΄ 318), η οποία ορίζει στο άρθρο 3 ότι: «1. Οι Σχολικές Επιτροπές δεν 
εφαρμόζουν τις διατάξεις του Β.Δ. 17-5/15.6.1959 (ΦΕΚ 114 Α΄) «Περί οικονομικής διοικήσεως και 
λογιστικού των δήμων και κοινοτήτων», όπως ισχύει καθώς και του Ν.Δ 476/1974 «περί λογιστικού των 
νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου» και δεν υποχρεούνται σε σύνταξη προϋπολογισμού. (...). 4. Τα 
έσοδα των Σχολικών Επιτροπών προέρχονται: α) Από τις επιχορηγήσεις των δήμων, σύμφωνα με τις 

ΑΔΑ: 6Χ3ΧΩΚ8-8Δ0



διατάξεις της παραγράφου 6 περιπτ. (α) και (β) του άρθρου 113 του Ν.1892/1990 όπως ισχύει β) Από 
προσόδους της σχολικής περιουσίας. γ) Από εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων. δ) Από κάθε είδους 
εισφορές, δωρεές, κληρονομιές και κληροδοσίες. ε) Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή. (...).». 

Η κινητή και ακίνητη περιουσία όλων των δημοσίων σχολείων της πρωτοβάθμιας και 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, καθώς και τα σχολικά κτίρια, ανήκουν κατά κυριότητα στους οργανισμούς 
τοπικής αυτοδιοίκησης, στην αρμοδιότητα των οποίων εμπίπτει η κατασκευή τους, οι ευρείας κλίμακας 
εργασίες επισκευής και συντήρησής τους (Ε.Σ. ΚΠΕΔ VII Τμ. 58/2013), καθώς και η συγκρότηση σχολικών 
επιτροπών. Οι εν λόγω σχολικές επιτροπές αποτελούν δημοτικά νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, στην 
αποκλειστική αρμοδιότητα των οποίων ανήκει, πλην άλλων, η μέριμνα και η λήψη των μέτρων που είναι 
αναγκαία για τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των σχολικών μονάδων πρωτοβάθμιας ή 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και η διαχείριση των πιστώσεων που διατίθενται προς αυτές από τους 
αντίστοιχους δήμους για την κάλυψη των λειτουργικών δαπανών των ως άνω μονάδων, οι οποίες 
διενεργούνται με σκοπό τη διασφάλιση της ομαλής και απρόσκοπτης λειτουργίας τους, όπως είναι η 
προμήθεια αναλώσιμων υλικών (π.χ. γραφικής ύλης κ.λπ.). ή η προμήθεια υλικών για την αποκατάσταση 
φθορών και ζημιών στις σχολικές εγκαταστάσεις (Ε.Σ. VII Τμ. 960/2014, 5018/2013, πρβλ. Ε.Σ. VI Τμ. 
1536/ 2015). 

Η υπ' αρ. 12323/ΓΓ175/4.6.2009 κοινή υπουργική απόφαση με τίτλο «Ειδικό Πρόγραμμα 
Φωτοβολταϊκών Συστημάτων σε κτιριακές εγκαταστάσεις και ιδίως σε δώματα και στέγες κτιρίων» (Β΄ 
1079), όπως ισχύει, ορίζει, στο άρθρο 1 υπό τον τίτλο «Σκοπός - Πεδίο Εφαρμογής», ότι: «1. Καταρτίζεται 
Ειδικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης φωτοβολταϊκών συστημάτων μέχρι 10 KWp , εφεξής Πρόγραμμα, σε 
κτιριακές εγκαταστάσεις, που χρησιμοποιούνται για κατοικία ή στέγαση πολύ μικρών επιχειρήσεων με 
διάρκεια έως 31.12.2019. 2. Το πρόγραμμα αφορά σε σταθερά φωτοβολταϊκά συστήματα για παραγωγή 
ενέργειας που εγχέεται στο Δίκτυο Χαμηλής Τάσης, τα οποία εγκαθίστανται στο δώμα ή τη στέγη νομίμως 
υφιστάμενου κτιρίου (...) σε στέγαστρα, στις όψεις και την κύρια όψη του κτιρίου και σε χώρους βοηθητικής 
χρήσης (...) καθώς και σε σκίαστρα. (...). 4. Δικαίωμα ένταξης στο Πρόγραμμα έχουν φυσικά πρόσωπα μη 
επιτηδευματίες και φυσικά ή νομικά πρόσωπα επιτηδευματίες που κατατάσσονται στις πολύ μικρές 
επιχειρήσεις, τα οποία έχουν την πλήρη κυριότητα ή την επικαρπία ή την ψιλή κυριότητα υπό την 
απαραίτητη προϋπόθεση συναίνεσης του επικαρπωτή του χώρου στον οποίο εγκαθίσταται το φωτοβολταϊκό 
σύστημα, και τα οποία χρησιμοποιούν το κτίριο ως κατοικία τους ή ως στέγαση της δραστηριότητάς τους, 
αντίστοιχα. Δικαίωμα ένταξης στο Πρόγραμμα έχουν επίσης τα Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου 
(Ν.Π.Δ.Δ.) και τα Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, τα οποία 
έχουν στην κυριότητά τους τον χώρο στον οποίο εγκαθίσταται το φωτοβολταϊκό σύστημα. Το δικαίωμα 
εγκατάστασης φωτοβολταϊκού συστήματος σε κτίριο ιδιοκτησίας Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου 
(Ν.Π.Δ.Δ.), τη χρήση του οποίου έχει αναλάβει διαχειριστής (π.χ. σχολική επιτροπή), παρέχεται στον 
διαχειριστή, μετά από συναίνεση του κυρίου του κτιρίου. Οι συμβάσεις σύνδεσης και συμψηφισμού 
συνάπτονται με τον διαχειριστή του κτιρίου, που θεωρείται για την εφαρμογή της παρούσας κύριος του 
φωτοβολταϊκού συστήματος. (...).», στο άρθρο 3 υπό τον τίτλο «Συμβάσεις», ότι: «1. Η Σύμβαση 
Συμψηφισμού για φωτοβολταϊκό σύστημα (εφεξής Σύμβαση Συμψηφισμού) συνάπτεται μεταξύ κυρίου του 
φωτοβολταϊκού και ΔΕΗ Α.Ε. ή άλλου προμηθευτή που ηλεκτροδοτεί τις καταναλώσεις του στο κτίριο 
όπου εγκαθίσταται το φωτοβολταϊκό σύστημα, για είκοσι πέντε (25) έτη, με έναρξη ισχύος την ημερομηνία 
ενεργοποίησης της σύνδεσης του φωτοβολταϊκού συστήματος. Η εν λόγω σύμβαση συνομολογείται με 
σταθερή τιμή αναφοράς (...).» και στο άρθρο 6 υπό τον τίτλο «Φορολογική Αντιμετώπιση» ότι: «Η μικρή 
ισχύς των φωτοβολταϊκών συστημάτων εξασφαλίζει ότι η παραγόμενη ενέργεια αντιστοιχεί σε αυτήν που 
απαιτείται για την κάλυψη των ενεργειακών αναγκών του κυρίου του φωτοβολταϊκού συστήματος. Με την 
έγχυση της παραγόμενης ενέργειας στο Δίκτυο επιτυγχάνεται η καταγραφή της στο πλαίσιο επίτευξης των 
στόχων διείσδυσης των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας που τίθενται από την Οδηγία 2001/77/ΕΚ, αλλά και 
από την υπό δημοσίευση νέα Οδηγία. Κατά συνέπεια δεν υφίστανται, για τον κύριο του φωτοβολταϊκού 
συστήματος, φορολογικές υποχρεώσεις για τη διάθεση της ενέργειας αυτής στο Δίκτυο.» 

Στην προκειμένη περίπτωση, το ΔΣ της Σχολικής Επιτροπής Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 
Ξάνθης (ως διαχειριστής του 2ου Δημοτικού Σχολείου Ξάνθης, η κυριότητα του οποίου κτιρίου ανήκει στον 
Δήμο Ξάνθης), αποφάσισε την αποδοχή δωρεάς τοποθέτησης φωτοβολταϊκών στοιχείων στη στέγη του 
παραπάνω κτιρίου, μετά από δωρεά των μηχανημάτων και της εγκατάστασης που θα γίνει από την εταιρία 
με την επωνυμία «Π. Α. ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.», που εκπροσωπείται από τον Π.Α.. Η δωρεά, σύμφωνα με την 
αριθμ.7/2022 απόφαση της Σχολικής Επιτροπής θα αφορά στα υλικά και στις εργασίες που απαιτούνται για 
την εγκατάσταση φωτοβολταϊκού σταθμού net-metering ισχύος 10KWp  στο δώμα των κτιριακών 
εγκαταστάσεων της σχολικής μονάδας στην οδό Τζαβέλα 6, στην Ξάνθη, από την παραπάνω εταιρία και θα 
περιλαμβάνει τα παρακάτω: 
1.Υποβολή ηλεκτρονικής αίτησης για την έγκριση του φωτοβολταικού από τον ΔΕΔΔΗΕ 

ΑΔΑ: 6Χ3ΧΩΚ8-8Δ0



2.Μετατροπέα (Inverter) (Προμήθεια) 
3.Φωτοβολταϊκά πλαίσια (panel) (Προμήθεια) 
4.Βάσεις στήριξης φωτοβολταϊκών πλαισίων (Προμήθεια) 
5.Ηλεκτρολογικό Υλικό (Προμήθεια) 
6.Μετρητή (Προμήθεια) 
7.Εργασία τοποθέτησης εγκατάστασης και ρύθμισης 
8.Υποβολή φακέλου ολοκλήρωσης και ετοιμότητας 

Συνεπώς, αντικείμενο της παραπάνω δωρεάς είναι η προμήθεια και εγκατάσταση των παραπάνω 
στοιχείων, που αποσκοπεί στην εκμετάλλευση εγκατάστασης που χρησιμοποιεί ανανεώσιμη πηγή ενέργεια 
(την ηλιακή ενέργεια) και, ειδικότερα, στην παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμη πηγή 
ενέργειας (βλ. άρθρο 2 «Ορισμοί» της Οδηγίας 2001/77/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Σεπτεμβρίου 2001 για την προαγωγή της ηλεκτρικής ενέργειας που παράγεται από 
ανανεώσιμες πηγές στην εσωτερική αγορά ηλεκτρικής ενέργειας,  EE L 283, σ. 33). 

Επομένως, η ανωτέρω προμήθεια των υλικών εγκατάστασης φωτοβολταϊκών συστημάτων (αρα και 
δωρεά αυτών) εμπίπτει στην αρμοδιότητα του Δήμου σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. Ι  περ. α΄ στοιχ. 1 
του άρθρου 75 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων, η οποία ορίζει ότι στην αρμοδιότητα των Δήμων ανήκει 
η προστασία, η αξιοποίηση και η εκμετάλλευση των ήπιων ή ανανεώσιμων μορφών ενέργειας, καθώς και η 
κατασκευή, συντήρηση και διαχείριση των σχετικών έργων και εγκαταστάσεων, χωρίς η αρμοδιότητα αυτή 
να αναιρείται από το γεγονός ότι η εγκατάσταση των συστημάτων αυτών γίνεται σε στέγες σχολικών 
κτιρίων και για την αποδοχή της δωρεάς εγκατάστασης των φωτοβολταϊκών θα πρέπει να συναινέσει και ο 
Δήμος Ξάνθης. 

Προς τούτο εισηγούμαι όπως αποφασιστεί η αποδοχή της παραπάνω δωρεάς φωτοβολταϊκών και η 
συναίνεση του Δήμου Ξάνθης, ώστε η Σχολική Επιτροπή να προχωρήσει τις σχετικές διαδικασίες 
προμήθειας, εγκατάστασης και υπογραφής της σχετικής σύμβασης με την ΔΕΔΔΗΕ, υπό τον όρο να 
προηγηθεί έγκριση της Δ/νσης  Τεχνικών Υπηρεσιών  Δήμου Ξάνθης  της μελέτης και της παρακολούθησης 
της ασφαλούς εγκατάστασης αυτών» 
  Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Οικονομικής Επιτροπής. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση,  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Την αποδοχή, της παραπάνω δωρεάς φωτοβολταϊκών, όπως ακριβώς περιγράφεται στο ιστορικό 
μέρος τής παρούσης απόφασης και τη συναίνεση του Δήμου Ξάνθης, ώστε η Σχολική Επιτροπή να 
προχωρήσει τις σχετικές διαδικασίες προμήθειας, εγκατάστασης και υπογραφής της σχετικής σύμβασης με 
την ΔΕΔΔΗΕ, υπό τον όρο να προηγηθεί έγκριση της Δ/νσης  Τεχνικών  Υπηρεσιών  Δήμου Ξάνθης, της 
μελέτης και της παρακολούθησης της ασφαλούς εγκατάστασης αυτών. 
…………………………………………………………………………………………………..……  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης           (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 13-11-2023 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  

ΑΔΑ: 6Χ3ΧΩΚ8-8Δ0


		2023-11-13T10:22:24+0200
	Athens




